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きゅうしょく げんき 

ご入学
にゅうがく

・ご進級
しんきゅう

おめでとうございます。 

今年度
こんねんど

も、毎日
まいにち

の給 食
きゅうしょく

時間
じ か ん

が心待ち
こころま  

になるような、おいしく魅力
みりょく

ある給 食
きゅうしょく

づくり

に努めて
つと    

いきたいと思います
おも      

。学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

へのご理解
 り か い

・ご協 力
きょうりょく

のほどよろしくお願
ねが

い

いたします。 

柘植
阿山

西柘植

壬生野

大山田

三訪
府中

中瀬

上野北

島ヶ原

久米
成和西

成和東
上野南

青山

★

「いがっこ給 食
きゅうしょく

センター元気
げ ん き

」 

 みなさんの給 食
きゅうしょく

は、

伊賀市
い が し

西条
にしじょう

(府中
ふちゅう

小学校
しょうがっこう

の近
ちか

く)にある「いがっこ

給 食
きゅうしょく

センター元気
げ ん き

」で

作
つく

っています。 

市内
し な い

の小学校
しょうがっこう

15校
こう

分
ぶん

（約
やく

2500 食
しょく

）を作
つく

って

います。 ★いがっこ給食 

センター元気 

給 食
きゅうしょく

センターの職員
しょくいん

 
 

所長
しょちょう

・事務
じ む

職員
しょくいん

２名・栄養
えいよう

教諭
きょうゆ

2 名  

調理
ちょうり

・配送
はいそう

等
とう

は、「株式
かぶしき

会社
がいしゃ

 伊賀
い が

学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

サービス」の総勢
そうぜい

４5名
めい

が担当
たんとう

します！ 

 

○給 食
きゅうしょく

の予定
よ て い

○ 

1学期
が っ き

・・・4／8～7／16 

2学期
が っ き

・・・9／2～12／22 

3学期
が っ き

・・・1／12～3／19 

 

 

○給
きゅう

食費
しょくひ

○ 

1 食
しょく

あたり、食
しょく

材料
ざいりょう

330円
えん

程度
て い ど

（公費
こ う ひ

負担
ふ た ん

です。） 

年間
ねんかん

189回
かい

（予定
よ て い

） 

学校
がっこう

・学年
がくねん

によって異
こと

なります。 

 

○給 食
きゅうしょく

内容
ないよう

について○ 

 学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

は「学校
がっこう

給 食 法
きゅうしょくほう

」という法律
ほうりつ

に基
もと

づき実施
じ っ し

される教育
きょういく

活動
かつどう

で

す。栄養素
えいようそ

ごとに 1日
にち

に摂取
せっしゅ

すべき量
りょう

の 33～40％をとれるようにしていま

す。また、なかなかとりにくいカルシウムは 50％、とりすぎが心配
しんぱい

される

食塩
しょくえん

については 1日
にち

の目 標 量
もくひょうりょう

の 1/3未満
み ま ん

になるように考
かんが

えています。 

 

 

 

 

 

 

 

牛乳
ぎゅうにゅう

 
 

成長期
せいちょうき

のカルシウムを補
おぎな

うため

200mlパックが毎日
まいにち

つきます。 

おかず(主
し ゅ

菜
さい

・副菜
ふくさい

・汁物
しるもの

等
など

) 

旬
しゅん

の食材
しょくざい

や、伊賀産
い が さ ん

・三重県産
み え け ん さ ん

の

食材
しょくざい

も取
と

り入
い

れていきます。 

主食
しゅしょく

 

月
げつ

・木
もく

 ： 白
しろ

ごはん   火
か

・金
きん

 ： 麦
むぎ

ごはん    水
すい

 ： パン 

（米
こめ

は伊賀
い が

米
まい

コシヒカリを使用
し よ う

します。麦
むぎ

は米
こめ

の 5%を使用
し よ う

します。 

パンはコッペパン・食
しょく

パン・ミルクパン・黒糖
こくとう

パンのいずれかです。） 

裏面
り め ん

の   も、必
かなら

ず読
よ

んでください。 



 

 

 〇アレルギー対応
た い お う

について〇 

アレルギー対応
たいおう

は、保護者
ほ ご し ゃ

・学校
がっこう

・給 食
きゅうしょく

センターとの面談
めんだん

が必要
ひつよう

です。気
き

に 

なることがある場合
ば あ い

は、まず学校
がっこう

へ連絡
れんらく

してください。 

※マヨネーズは鶏卵
けいらん

不使用
ふ し よ う

のものを使用
し よ う

しています。献立表
こんだてひょう

には、「ノンエッグマ

ヨネーズ」と表記
ひょうき

しています。 

※ちくわ・ベーコン・麺
めん

・パン・パン粉
こ

なども、鶏卵
けいらん

不使用
ふ し よ う

のものを使用
し よ う

してい

ます。 

（一般的
いっぱんてき

に流通
りゅうつう

しているものは、鶏卵
けいらん

を使用
し よ う

しているものが多
おお

いため、ご注意
ちゅうい

く

ださい。） 

 給 食
きゅうしょく

センターでは、天候
てんこう

不良
ふりょう

や機械
き か い

の故障
こしょう

等
とう

、非常時
ひじょうじ

の

ために、米
こめ

や乾麺
かんめん

、ツナ等
とう

の保存食
ほぞんしょく

をローリングストックし

ています。 

保存食
ほぞんしょく

の１つに、レトルトカレーがあります。アレルギ

ー特定
とくてい

原材料
げんざいりょう

等
とう

28品目
ひんもく

の食材
しょくざい

は使用
し よ う

していませんが、

普段
ふ だ ん

の給 食
きゅうしょく

では使
つか

わない原材料
げんざいりょう

を使用
し よ う

しています。下
した

の

原材料
げんざいりょう

名
めい

を確認
かくにん

いただき、食
た

べられないものがある場合
ば あ い

は、学校
がっこう

へ連絡
れんらく

をしてください。（昨年度
さくねんど

から継続
けいぞく

で希望
き ぼ う

す

る児童
じ ど う

は連絡
れんらく

不要
ふ よ う

です。） 

原材料名
げんざいりょうめい

： 

 

カレーパウダー、トマトペースト、食 塩
し ょ く えん

、ガーリックペースト、 

ローストココナッツペースト、酵母
こ う ぼ

エキス、かつおぶしエキス、香辛料
こうしんりょう

 

増粘剤
ぞうねんざい

（加工
か こ う

デンプン、キサンタンガム）、調味料
ちょうみりょう

（アミノ酸
さん

等
と う

）、 

 

 

 

☆今月
こんげつ

の地場
じ ば

産物
さんぶつ

（伊賀
い が

・三重産
み え さ ん

）☆ 

米
こめ

・小麦
こむぎ

粉
こ

・牛 肉
ぎゅうにく

・豚肉
ぶたにく

・鶏肉
とりにく

・大豆
だいず

・豆腐
とうふ

・油揚
あぶらあ

げ・厚揚
あ つ あ

げ・鶏卵
けいらん

・わかめ・ひじき・アス

パラガス・キャベツ・ねぎ・小松菜
こまつな

・チンゲン菜
さい

・もやし・たけのこ・セミノール・菜
な

の花油
はなあぶら

 

※紙面
し め ん

の都合上
つごうじょう

、伊賀
い が

・三重産
み え さ ん

しか掲載
けいさい

しておりませんが、他
ほか

の食材
しょくざい

の産地
さ ん ち

も開
かい

示
じ

しています。 

（魚
さかな

の産地
さ ん ち

は、右の二次元
に じ げ ん

コードを読
よ

み取
と

り、4月
がつ

詳細
しょうさい

をご覧
らん

ください。） 

いつでもお問
と

い合
あ

わせください。いがっこ給 食
きゅうしょく

センター元気
げ ん き

【41-0888】 

 

 

今月
こんげつ

の「いがスマイル給 食
きゅうしょく

」 

4/13(月
げつ

)ー米
こめ

・小麦粉
こ む ぎ こ

・牛肉
ぎゅうにく

 

4/22(水
すい

)ーアスパラガス・大豆
だ い ず

 

4/30(木
もく

)ー米
こめ

・牛 肉
ぎゅうにく

・チンゲン菜
さい

・ねぎ 

 

４月の献立より
がつ     こんだて 

 いがスマイル給 食
きゅうしょく

とは、伊賀市
い が し

の食材
しょくざい

をたくさん使
つか

う日
ひ

のことで、1ヶ月
か げ つ

に３日間
みっかかん

程度
て い ど

設定
せってい

しています。一部
い ち ぶ

の食材
しょくざい

は、地産地消
ちさんちしょう

と児童
じ ど う

生徒
せ い と

が地元産
じもとさん

の良
よ

さを知
し

る食育
しょくいく

を目的
もくてき

に伊賀市
い が し

か

ら提供
ていきょう

されます。伊賀市
い が し

のおいしい食材
しょくざい

を食
た

べて笑顔
え が お

いっぱいになりますように！！ 

 

 

 


